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ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNO
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

DECRETO Nº 739 DE 08 DE MAIO DE 2025.

EMENTA: “ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL no valor de R$ 3.101.414,89 (Três milhões e cento e um mil e quatrocentos e quatorze reais e oitenta e nove centavos) 
para criação e suplementação de dotações consignadas no Orçamento Programa em vigor e dá outras correlatas providências”. 

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, PREFEITA MUNICIPAL, usando das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, em especial o artigo 8º da Lei Municipal 3.974 de 
28 de abril de 2025, alterado pelo artigo 1º da Lei Municipal 3.978 de 30 de abril de 2025,

DECRETA:

Art. 1º. Fica aberto o CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL no valor R$ 3.101.414,89 (Três milhões e cento e um mil e quatrocentos e quatorze reais e oitenta e nove centavos) 
para criação e suplementação das seguintes despesas, a saber:

SUPLEMENTAÇÃO

Codiicação Discriminação da Despesa Valor em R$

20. Prefeitura Municipal de Barra do Piraí

20.07. Secretaria de Administração

20.07.04.128.1008.4059 Gestão da Administração de Recursos Humanos

3.1.90.03.00.00.00.1500 Pensões (622) 120.977,17

3.1.90.04.00.00.00.1500 Contratação Por Tempo Determinado (623) 89.185,81

3.1.90.11.00.00.00.1500 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (624) 361.774,60

3.1.90.13.00.00.00.1500 Obrigações Patronais (625) 1.093.640,54

3.1.90.16.00.00.00.1500 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil (626) 34.341,45

3.3.90.14.00.00.00.1500 Diárias – Civil (627) 14.105,95

3.3.90.30.00.00.00.1500 Material de Consumo (628) 11.856,00

3.3.90.36.00.00.00.1500 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (629) 12.480,00

3.3.90.39.00.00.00.1500 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (630) 117.986,00

3.3.90.47.00.00.00.1500 Obrigações Tributárias e Contributivas (631) 59.661,21

3.3.90.49.00.00.00.1500 Auxílio-Transporte (632) 55.091,61

3.3.90.59.00.00.00.1500 Pensões Especiais (633) 106.080,00

4.4.90.52.00.00.00.1500 Equipamentos e Material Permanente (634) 68.016,00

20.07.09.272.1007.4060 Desenvolvimento da Gestão Previdenciária

3.1.90.01.00.00.00.1500 Aposent. RPPS, Reserva Remun. E Ref. Dos Militares (635) 756.494,03

3.1.90.03.00.00.00.1500 Pensões (636) 90.000,00

3.1.91.13.00.00.00.1500 Obrigações Patronais (637) 97.244,52

3.3.91.97.00.00.00.1500 Aporte para Cobertura do Déicit Atuarial do RPPS (638) 12.480,00

TOTAL 3.101.414,89

Art. 2º. Para permitir abertura do presente crédito adicional especial mencionado no artigo anterior, será utilizado como fonte de recurso a anulação do saldo total 
das dotações da Secretaria de Recursos Humanos, extinta pela Lei Municipal 3.974 de 28 de abril de 2025, na forma que prevê o artigo 43 e seus parágrafos da Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964:

ANULAÇÃO

Codiicação Discriminação da Despesa Valor em R$

20. Prefeitura Municipal de Barra do Piraí

20.08. Secretaria de Recursos Humanos

20.08.04.128.1008.2055 Gestão da Administração dos Recursos Humanos
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3.1.90.03.00.00.00.1500 Pensões (99) 120.977,17

3.1.90.04.00.00.00.1500 Contratação Por Tempo Determinado (100) 89.185,81

3.1.90.11.00.00.00.1500 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (101) 361.774,60

3.1.90.13.00.00.00.1500 Obrigações Patronais (102) 1.093.640,54

3.1.90.16.00.00.00.1500 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil (103) 34.341,45

3.3.90.14.00.00.00.1500 Diárias – Civil (104) 14.105,95

3.3.90.30.00.00.00.1500 Material de Consumo (105) 11.856,00

3.3.90.36.00.00.00.1500 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (106) 12.480,00

3.3.90.39.00.00.00.1500 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (107) 117.986,00

3.3.90.47.00.00.00.1500 Obrigações Tributárias e Contributivas (108) 59.661,21

3.3.90.49.00.00.00.1500 Auxílio-Transporte (109) 55.091,61

3.3.90.59.00.00.00.1500 Pensões Especiais (110) 106.080,00

4.4.90.52.00.00.00.1500 Equipamentos e Material Permanente (111) 68.016,00

20.08.09.272.1007.2049 Desenvolvimento da Gestão Previdenciária

3.1.90.01.00.00.00.1500 Aposent. RPPS, Reserva Remun. e Ref. Dos Militares (112) 756.494,03

3.1.90.03.00.00.00.1500 Pensões (113) 90.000,00

3.1.91.13.00.00.00.1500 Obrigações Patronais (114) 97.244,52

3.3.91.97.00.00.00.1500 Aporte para Cobertura do Déicit Atuarial do RPPS (115) 12.480,00

TOTAL 3.101.414,89

Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Barra do Piraí (RJ), 08 de maio de 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

   

ERRATA

Publicada no Diário Oicial do Município de Barra do Piraí – DOE nº081, de 09 de maio de 2025.

1)No anexo do decreto nº 743 de 9 de maio de 2025, foi divulgada a lista de aprovados preliminarmente, no cargo de assistente social uma das selecionadas foi 
CRISTIANE SOARES FIRMINO PIMENTEL.

2)Considerando que CRISTIANE SOARES FIRMINO PIMENTEL é servidora da administração direta deste Município, ica, portanto, eliminada, com fulcro na previsão 
do Item 1.7 do Edital.

3)Fica retiicado o resultado, sendo certo que a próxima candidata selecionada para ocupar a vaga de Assistente Social é LUCIANA DE SOUSA MILITÃO SOUZA, por 
ordem de aprovação. 

Secretaria Municipal de Governo, 12 de maio de 2025.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
Secretário Municipal de Governo
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ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
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PORTARIA 043/2025 – LICENÇAS MÉDICA APROVADAS PELA SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

Processo Nome Tipo de Licença Prazo (DIAS) A partir de

8267/2025 ADRIANA DANTAS MEIRELLES READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 120 13/04/2025

8256/2025 ALESSANDRA CRISTIANE DOS SANTOS SILVA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 120 24/03/2025

8268/2025 FERNANDA APARECIDA SANTANA HOTTES READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 120 08/04/2025

8238/2025 LUCIENNE ALVARENGA CUNHA LIMA ACOMPANHAMENTO FAMILIAR 60 27/03/2025

7206/2025 MARTA DA ROCHA FERREIRA LICENÇA MATERNIDADE 180 15/04/2025

8264/2025 OSVANI ROXZACARIAS DE OLIVEIRA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 120 01/06/2025

8247/2025 REGINA LUCIA CANABARRO READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 120 16/03/2025

8245/2025 ROSANE DA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA QUEIROZ READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 120 04/04/2025

8243/2025 ROSELI MARIA DA SILVA LICENÇA MEDICA 60 19/04/2025

8258/2025 TALITA CONCEIÇÃO LICENÇA MEDICA 60 21/02/2025

8260/2025 VALERIA FERREIRA GAMA LICENÇA MEDICA 39 31/03/2025

8241/2025 VIVIANE LOPES BUENO LICENÇA MEDICA 34 17/04/2025

PORTARIA 005/2025 -  LICENÇAS PRÊMIO APROVADAS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS 

PROCESSO NOME TIPO DE LICENÇA PRAZO A PARTIR DE

4912/2025 ANA APARECIDA ALVES DA SILVA LUIZ PRÊMIO 90D 02/05/2025

5254/2025 ANA MARIA DA CUNHA PRÊMIO 90D 04/05/2025

4863/2025 DENISE APARECIDA NUNES PRÊMIO 90D 04/05/2025

22176/2024 JANAYNA APARECIDA DE PAULA PRÊMIO 90D 02/05/2025

4280/2025 PATRICIA DE SOUZA TELES PRÊMIO 90D 02/05/2025

5685/2025 MARCELO ZAPPA MEIRELES PRÊMIO 90D 02/05/2025

339/2025 ROSELI MARIA REIS DE CARVALHO PRÊMIO 90D 04/05/2025
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EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 011/2025.

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí por intermédio da Secretaria Municipal de 
Educação e a empresa CONSTRUFLEX SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.

 OBJETO: Contratação de empresa especializada em manutenção e conservação predial com fornecimento de materiais, de mão-
de-obra, equipamentos e insumos necessários à execução dos serviços, conforme as especiicações constantes Termo de 
Referência, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Educação.

VALOR: R$ 6.499.990,47

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 6461/2025

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

FUNDAMENTO: Art. 86, §2º, incisos I, II e III da Lei Federal 14.133/2021 de 1º de abril de 2021.

DATA DA ASSINATURA: 09 de maio de 2025.
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